candum erit, maxime si ciuitas, in qua aedificabitur, magna et ampla fuerit, ut in media ciuitate aedificetur; sic tamen, ut amplam aream habeat, amplificandoque aedificio locus relinquatur. nam cum Lutetiae Parrisiorum omnes Principum, ac nobilium filii in collegiis illis educantur, quid sperandum est de huiusmodi collegiis, in quibus maiori cura, ac studio ad pietatem, et ad omnes bonas artes pueri instituantur? in hoc tamen uellem nos illa collegia Lutetiae imitari, ubi commode fieri possit, ut grammaticae quattuor, uel quinque praeceptores habeamus, quibus singulis sui pueri attribuantur, ita, ut sint in quasdam classes diuisi. sic pueri, qui in quarta, uel quinta classe erunt, prima tantum rudimenta discant, et illa eis tam diu inculcabuntur, donec ea perfecte intelligant. in tertia discant iam aliqua ex Terentio, et ex epistolis M. Tullii, et dictata excipient. in secunda, illa eadem, atque alia diligentius docebuntur, et epistolae ad imitationem Ciceronis conscribentur. in prima uero exactissime omnia, quae ad oratoriam artem, ac poetas pertinent, docebuntur. quae quidem classium distributio, ut experimento compertum est, ualde

de utilis, et perquam necessaria est, ut breui multa a pueris perfecte discantur. ubi tamen non erit ea facultas alendi tot praeceptores, unus, atque alter satis erunt, qui pueros, quo melius poterunt, doceant. uerum praeter disciplinam hanc, ad puerorum rectam educationem praecipue curandum est, ut domus collegii sit clausa, nec pueri quoquam sine praeceptoris uoluntate, atque iussu prodire possint. quibus tamen intra collegii spatia, et impluuium tempus aliquod ludendi pila, more puerorum, permittatur. semel etiam in hebdomada extra ciuitatem cum magistris, et educatoribus suis prodeant, ut ibi libere currere, atque exercere corpus possint. nam cum in omnibus, tum in pueris exercitatio quaedam, atque agitatio corporis ad tuendam ualetudinem perquam necessaria est. uerum, cum omnia fere constituerimus, unus ille deest, qui futurus est princeps, ac totius collegii gubernator, et scholae huius magister; ac sane ita est: sed tamē ad hoc munus obeundum in plerisque ecclesiis Hispaniae, sunt propriae dignitates, quas alii scholasterias, alii cabiscolias uocant: quas obtinentes in Vltiori Hispania magistros scholarū,  
in Ci-

in Citeriori capita scholarū appellamus: utroque tamē nomine idem officium significatur. nam quamuis in Toletana Ecclesia, et aliquot aliis ecclesiis Vltioris Hispaniae sint magistri scholarum, et alii, quos uulgo cabiscoles nominant, in nostris ecclesiis Citerioris Hispanie loco horum sunt succentores, quae dignitas quaedam est Ecclesiae Cathedralis, quales non sunt illi, quos ipsi succiantres appellant. ac, tametsi demus in illis ecclesiis, quae ditiores sunt plures esse dignitates, et plura officia, ex eo nō debet effici, ut in nostris ecclesiis hi desint, quos proprie possimus scholasticos nominare. et cum in multis non conueniant ritus nostrarum ecclesiarum, et illarum, non ex illis, sed ex iure communi explicanda sunt, quae in nostris ecclesiis fiunt. dubium autē non est, quod olim in plerisque ecclesiis erant illius scholae, de qua in principio dixi, Praefecti, quos alii magistros, alii capita scholae nominabant. lingua enim nostra, qua fere omnes Hispaniae Tarraconensis utimur, cabiscol, idem ualet, ac caput scholae; cui sane is non in choro tantum, sed ubique praecerat. neque enim possunt inania esse nomina dignitatum ecclesiasticarum, nec

X 2 potest

potest esse aliqua antiqua dignitas in ecclesia, quae magnos redditus habeat, sine magna aliqua, et graui cura, atque officio. propterea horum scholasticorum munus in decreto antecitato, quantum fieri potuit, ad antiquum usum fuit reuocatum. de quibus duo in eo statuuntur, alterum, ut in futurum non conferantur, nisi magistris, aut licentiatis in Theologia, seu iure canonico, et uiris idoneis: alterum, ut si hi, qui nunc eas obtinent per se ipsos munus docendi, quod sibi incumbit, obire nequeunt, nominent ordinariis idoneos, qui illud praestent. in quo si negligentes fuerint, ab ordinariis per subtractionem fructuum cogi, ac compelli possint. itaque, et in futurum recte, et in praesenti non male consultum est huic dignitati. uerum, quia hic scholae magister, uel ipsius substitutus, is esse debet, qui huic Collegio, et Seminario recte praesse possit, ualde considerandum est, maxime in his ecclesiis, in quibus huiusmodi dignitates sunt magni momenti, ut non quiuis doctor, aut licentiatus, tamquam proprius scholae magister, uel substitutus admittatur; sed ita, si alias ad hoc munus idoneus fuerit, sic enim expresse in decreto cauetur. nam praeter

Theologiae,

Theologiae, aut iuris canonici scientiam, ad gubernandum huiusmodi collegium, necessaria est in hoc principe magistro exquisita bonarum artium doctrina, ut magistros idoneos possit eligere; quos tamen ipse suis praeceptis meliores efficiat, eis certam docendi rationem praescribendo. nam idonei praeceptores non ita facile inuenientur, multi tamen erunt apti, si certa illis ratio ab aliquo uiro ualde docto praescribatur. in eo etiam necessaria erit honestas quaedam, ac sanctitas morum, ut suo exemplo alii omnes instruantur; dein prudentia quaedam singularis, ut omnia possit recte gubernare. nam ad ipsum, et redditus Seminarii, et cura omnis rei familiaris spectabit; qui quidem futurus est totius collegii, tamquam familiae unius pater. quod si dicatur difficile huiusmodi uirum posse inueniri; immo facile in magnis ecclesiis, de his enim nunc loquor, reperietur, si ei, uel dignitas ipsa cum integris fructibus, uel dimidia pars fructuum detur. cui etiam praebenda, uel aliquod aliud beneficium, interim dum integros fructus non percipiet, dari poterit. huiusmodi enim hominibus bonis, ac doctis, non solum haec, sed aliae omnes ecclesiasticae dignitates debentur;

debentur; quae, cum aliis minus dignis consulto tribuuntur, ui ac rapina ipsis auferuntur. ipsi tamen omnia aequo animo, ut Christianos decet, ferre debent, et iustum Dei iudicium patienter expectare; cum sibi hic iniquo hominum iudicio indigniores praelatos uideant. porro hic scholae, ac Seminarii Praefectus, ac magister in collegio ipso, ut curam omnium habeat, habitabit; quem tamen Episcopo, et Canonicis deputatis rationem reddere oportebit. Hoc autem tam exquisitum examen in his ecclesiis requiro, ubi hae sunt dignitates, ut, si haec cura adhibeatur, praestantes doctrina, ac uirtute uiri inueniantur, qui huius scholae curam suscipiant: in aliis, quae melior cura adhiberi poterit, ea adhibeatur. quod si nõ ita egregii uiri inueniri possint, his contenti simus, qui cum honestate uitae mediocrem litteraturam coniunctam habeant; quibus melius aliquod ecclesiae beneficium conferatur. quales uero pueri accipiendi sint, ut in hisce collegijs instituantur, hisce uerbis decreti demonstratur. Certum puerorum ipsius ciuitatis, et dioecesis, uel eius prouinciae, si ibi non reperiantur, numerum, etc. ex quibus uerbis constat, uoluisse  
Synodum,

Synodum, ut inter homines eiusdem prouinciae communicatio sit omnium rerum, et beneficiorum ecclesiasticorum. ac sane absurdum est, ut in alendis, et instituendis hisce pueris communicent, quibus tamē postmodum nullum beneficium, si alterius Regni fuerint, ob impedimētum pragmaticarum conferri possit. quare, cum recte in Tridentina Synodo constitutum sit, quibus singula beneficiorum genera conferri debeāt, uel pragmaticae illae omnino auferendae essent, uel ita interpretandae, ut inter homines eiusdem prouinciae esset beneficiorum communicatio, sic tamen, ut data paritate, clericus propriae dioeceseos alteri praeferratur. quo modo enim, et in Synodum prouincialem conuenire, et se mutuo in hisce collegiis iuuare poterunt, nisi in beneficiis communicent? et cum ad unitatem omnis ecclesiastica disciplina respiciat; nos eo modo, non solum prouincias, sed dioeceses discerpimus; ut in Ilerdensi, Dertusensi, et Tirasonensi, aliisque Episcopatibus contingit: quod omnino corrigendum est, et ad ius commune reuocari debet. nam multo iniquius est, ut aliquis natus in Toletana prouincia, in prouincia Ispalensi beneficium

beneficium consequatur, cum stipendia clericorum, qui in illa Ecclesia laborarunt, praeripiat, sicut habetur in c. nec emeritis et c. nullus uers. habeat unusquisque 61. dist. quam, quod alicui illius partis dioeceseos Ilerdensis, quae est in regno Aragonum, beneficium in prouincia Tarraconensi conferatur. cum in rebus ecclesiasticis, non diuisio Regnorum, sed diuisio prouinciarum more ecclesiastico facta, spectanda sit. quod Innocentius III libro secundo epistolarum, ad Petrum Compostellanum scribens, aperte demonstrat. ad quod etiam can. 12. Concilii Chalcedonensis aptissime referri potest. cui rei nescio qua causa Principes saeculares repugnare uelint, cum nullo iure possint. sed nunc ad alia transeamus. quaeret aliquis; quaenam erit ea ciuitas, uel dioecesis, quae non habeat pueros, quos oporteat bene ac diligenter institui? aduertendum est, ad hoc Seminarium non quoscumque pueros esse cooptandos, sed pauperes, et rebus sacris idoneos. fieri autem poterit, ut in aliquo Episcopatu ob raritatem hominum, non ita facile huiusmodi pueri reperiantur. quod quidem rarum erit, sed si contingat, tum poterunt ex prouincia assumi; alias  
iustum,

iustum, ac debitum est, ut ex propria ciuitate, ac dioecesi assumantur. uerum inter alia, quae in his pueris requiruntur, sunt haec: bona indoles, et uoluntas seruiendi ecclesiae. sed dicet aliquis, unde, aut quibus argumentis hoc deprehendam, maxime, quod hi pueri sint inseruituri perpetuo ministeriis ecclesiasticis? sane certa argumenta huius rei uix esse possunt; tamen si parentes ostendant se id omnino uelle, et cum sint pauperes, poterunt sperare melius sibi esse futurum, si filium habeant sacerdotem, et doctum, hoc non est malum argumentum: quod si accedat uoluntas filii, et bona indoles, bene sperandum erit. nam hi pueri, si recte instituantur, et spem certam habeant beneficii consequendi, si idonei fuerint; facile et idonei ad seruiendum, et ad gubernandum ecclesias euadent. quos tamen temporis processu, si uiderit Episcopus non esse rebus ecclesiasticis idoneos, aut eis hoc uitae genus non placere, poterit illos eiicere, ut aliud uitae institutum sectentur. pauperum uero filios propterea eligi uult Sancta Synodus, quia hi maxime debent ab ecclesia iuuari, et alii; et quia sunt ad obediendum aptiores. de quibus certior est spes, quam de

Y diui-

diuitibus, quod ecclesiae perpetuo deseruiant, a qua educati fuerint, et a qua possunt maiora beneficia, quã ex paterna hereditate expectare. hoc uero diligenter est considerandum, ut in quibus dioecesibus erunt loca aliqua asperiora, maxime si horum locorum sint tenuia beneficia, ex illis maxime locis accipiantur aliqui pueri, qui in hoc collegio alantur. nam hi postea facilius ad ea loca, tamquam ad patrium solum, in quo suos cognatos, et bona aliqua habebunt, reuertentur; cum alios uix inuenire possemus, qui eo ire uellent. ditiorũ tamen filii non excluduntur; quia et in his multi reperiuntur, qui Christiana quadam pietate, maxime si accedat optima institutio, solent paternas hereditates, etiam amplissimas, ut Christo seruiant, negligere. in his uero non ita magna cura adhibenda erit, an uelint omnino ecclesiastici euadere; satis erit, ut ab eo instituto non abhorreant, et honestam quandam indolem prae se ferant. nam cum suo sumptu alantur, nihil peribit redditibus Seminarii, si illi ecclesiastici non efficiantur, et Reip. plurimum utilitatis accedet, si habeat nobiles uiros bene educatos et modestos. ac sane quanto maior erit

erit horum iuuenum numerus, tanto maior auctoritas, et utilitas collegio accedet. uerum, ut concordia inter eos seruetur, et diuites in eo maxime loco modestiam discant, et superbe agere dediscant; in uestitu, uictu, atque aliis omnibus, nullum penitus discrimen sit inter filios diuitem, ac pauperum. quod si pauper propterea insolentius agere coeperit, acriter puniatur. et in hoc summa cura adhibeatur; ut in eo loco discat nobilis ac diues pauperem, ut fratrem amare, ac tractare; et pauper, ubi res ferret, diuiti caedat, eumque obseruet. porro pueri hi diuidi in quasdam classes debent, ut in decreto praecipitur. uerum diuisio haec classium poterit esse duplex, altera iuxta aetatem, ita ut maiores natu in prima classe sint, minores in altera. quae ratio poterit seruari in his, quae domi facienda erunt in uilioribus officiis, ita ut maiorum ac nobiliorum aliqua ratio habeatur, modo id ipsi non intelligant. quando etiam ad mensam accumbent, iustum est, ut grandiores praecedant. quod si fuerint aliqui sacris initiati, hi iuxta graduum suorum rationem inter se, atque aliis omnibus non initiatis praeferantur. In ratione uero studiorum, ac disputationum

Y 2 alia

alia diuisio classiũ facienda erit, nempe eo modo, quo supra dixi: necesse enim est, ut doctiores, etiam si minores natu fuerint, aliis praeferrantur. quod efficiet, ut illi incitentur ad studendum diligentius, ne minoribus cedere cogantur. ea uerba decreti. Partim, cum ei opportunum uidebitur, ecclesiarum ministerio addicet; partim in collegio erudiendos retinebit, aliosq. in locum eductorũ sufficiet, ita, ut hoc collegium Dei ministrorum perpetuum Seminarium sit; ad eos, qui prima tonsura insigniti sunt, referri debent. nam canone sexto reformationis in hac sessione edito, sic statuitur. Ut ille alicui ecclesiae ex mandato Episcopi inseruiat, uel in Seminario clericorum, aut in aliqua schola, uel uniuersitate de licentia Episcopi, quasi in uia ad maiores ordines suscipiendos uersetur. ita, quod hic dicitur, hoc significat: ut ex his pueris, qui prima tonsura insigniti fuerint, Episcopus, si ita opus fuerit, partem aliquibus ecclesiis attribuat, ut in eis, maxime diebus festis, inseruiant: partem uero ita in collegio retinebit, ut nulli ecclesiae eos addicat, quia ei rei fortasse apti non erunt, cum tamen sint ad studia aptiores. itaque hoc prudentiae